
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 23 de Novembro de 2022
 Edição 649 ---EDIÇÃO ESPECIAL---



PORTARIA SGP Nº 1588/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

14265-05 Adelia Ribeiro Perrone Professor PIII 
3º 

23/10/2022 

20728-07 Adilea Corsi de Paiva Professor PII 
3º 

08/10/2022 

15426-01 Adriana de Oliveira 
Monitor de 
Creche NA II 

2º 
09/10/2022 

7878-01 Agueda Maria Gouveia 
Auxiliar De 
Serviços NA I 

5º 
14/10/2022 

15491-02 Amanda Ribeiro Braga 
Monitor de 
Creche NA II 

2º 
26/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:30:12
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:06:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 2 de 38



PORTARIA SGP Nº 1589/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13749-1 Ana Cristina Correa Santos 
Orientador 
Educacional II 

2º 
12/10/2022 

18956-05 
Ana Lucia Espinola dos 
Anjos  

Professor PII 
2º 

26/10/2022 

10490-02 Anderson Lopes Baptista Professor P III 
4º 

23/10/2022 

15440-02 Anderson Rosa Andrade Professor PIII 
2º 

08/10/2022 

12756-01 Andre Soares Cipriano Pedreiro NAIII 
3º 

13/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:30:53
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:07:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 3 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1590/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

6766-01 Andreia Sousa Rocha Professora PII 
6º 

05/10/2022 

12766-01 
Andressa Tenório 
Pinheiro  

Auxiliar 
Administrativo 
I 

3º 
24/10/2022 

12720-01 Antonio Carlos de Moraes 
Técnico 
desportivo 

3º 
04/10/2022 

12748-01 Antonio Roberto de Faria 
Auxiliar 
Administrativo 
I 

3º 
12/10/2022 

12783-01 Arnaldo Gomes de Lima 
Auxiliar de 
Serviços NA I  

3º 
18/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:31:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:08:23
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 4 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1591/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

19092-03 
Bethania Junqueira 
Soares  

Professor PII 
3º 

31/10/2022 

15414-1 
Bianca Frias de Souza 
Sauer   

Monitor de 
Creche NA II 

2º 
23/10/2022 

17208-02 
Bruna Aparecida de 
Carvalho Gomes 

Auxiliar de 
Odontologia  

2º 
16/10/2022 

15443-01 
Carlos Eduardo Paula 
Freitas 

Monitor de 
Creche  NA II 

2º 
22/10/2022 

12494-01 
Celeste Aida Rezende 
Costa 

Professor PIII 
3º 

02/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:32:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:09:02
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 5 de 38



PORTARIA SGP Nº 1592/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12538-01 Claire da Silva Professor PIII 
3º 

10/10/2022 

12468-01 
Edna Lucimar da 
Silva  

Monitor de 
Creche NA II 

3º 
17/10/2022 

12683-01 Evaldo do Couto Motorista NI 
3º 

26/10/2022 

15439-01 
Evelyn Scodeler 
Barreiros 

Monitor de 
Creche NAII 

2º 
18/10/2022 

8098-01 Geni Maria Santiago 
Auxiliar de 
Serviços  NA I 

5º 
24/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:32:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:09:47
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 6 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1593/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

9976-01 
Geraldo Anderson 
Ribeiro 

Jardineiro NA 
II 

4º 
08/10/2022 

10272-01 
Gilberto Donizeti da 
Costa 

Cozinheira 
NAIII 

4º 
04/10/2022 

12573-01 Hallan Douglas Beraldo 
Professor PIV 
NS II 

3º 
13/10/2022 

12774-01 
Ivelcio do Couto 
Sobreiro Junior 

Tratador de 
animais  

3º 
20/10/2022 

15438-01 Juliana Cassia Reis 
Professora 
PIII 

2º 
14/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:33:16
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:10:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 7 de 38



PORTARIA SGP Nº 1594/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

15397-01 
Juliana da Rosa 
Camargo 

Monitor de 
Creche 

2º 
02/10/2022 

8572-01 Karla Cristina Soares Professor PII 
4º 

10/10/2022 

15411-01 
Klicia de Cássia Cobra 
Fernandes 

Monitor de 
Creche 

2º 
28/10/2022 

15484-01 
Laura Cristina de 
Souza 

Professor P III 
2º 

09/10/2022 

15454-01 
Lessandro Justino da 
Silva 

Professor PIII 
2º 

06/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:33:50
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:11:06
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 8 de 38



PORTARIA SGP Nº 1595/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

15418-01 
Luciana Aparecida de 
Oliveira 

Monitor de 
Creche 

2º 
28/10/2022 

12782-01 
Marcelo Bento dos 
Santos 

Capineiro NA I 
3º 

12/10/2022 

15408-01 
Marcilene Ribeiro de 
Paula 

Monitor de 
Creche 

2º 
22/10/2022 

12526-01 
Lucio Flavio Ferreira 
Moretti 

Motorista 
3º 

08/10/2022 

8033-01 Maria Benedita Alves Garis NA I 
5º 

02/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:34:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:11:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 9 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1596/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12770-01 
Maria da Conceição 
Aparecida Dourado 
Barbosa 

Auxiliar de 
Serviços NA I 

3º 
20/10/2022 

18689-05 
Maria de Fatima de 
Aquino Floriano 

Auxiliar de 
Serviços NA I 

2º 
04/10/2022 

8043-01 
Maria de Fatima Souza 
Miele 

Professor PII 
5º 

27/10/2022 

7885-01 
Maria José de Sousa 
Dias 

Garis NA I 
5º 

11/10/2022 

13832-04 
Maria Luciana Ricetto de 
Oliveira 

Professor PII 
3º 

21/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:34:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:12:20
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 10 de 38



PORTARIA SGP Nº 1597/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

8163-01 Maria Lucieti Estavam 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
19/10/2022 

15552-01 Maria Luzia Ribeiro Professor P II 
2º 

26/10/2022 

6736-01 Marildes Martins Professor P II 
6º 

08/10/2022 

15417-01 
Marisa de Fatima 
Oliveira Olivo 

Monitor de 
Creche 

2º 
23/10/2022 

12310-01 Marta Pereira Barbosa 
Auxiliar de 
Serviços 

3º 
07/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:35:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:40:58
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 11 de 38



PORTARIA SGP Nº 1598/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13587-02 
Mateus dos Santos 
Coutinho 

Tratador de 
Animais 

3º 
06/10/2022 

13685-04 
Monica de Fatima 
Beguini 

Professor PII 
3º 

06/10/2022 

17096-01 
Nara Fernanda Stotz 
Macedo 

Cuidador Social 
NI 

2º 
18/10/2022 

9518-01 Orminda Cunha Gaspar Professor PIII 
4º 

05/10/2022 

15415-01 
Renata Aparecida 
Coutinho da Silva 

Monitor de 
Creche NA II 

2º 
26/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:35:58
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:41:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 12 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1599/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

14975-15 
Renata Gonçalves da 
Dalt Silva  

Professor P III 
4º 

13/10/2022 

17424-04 
Rita Helena Dias 
Pereira Gomes 

Professor P III 
3º 

28/10/2022 

15441-01 Rosa Helena Faria 
Monitor de 
Creche  NA II 

2º 
16/10/2022 

15824-02 
Rosana Ambrosio 
Siqueira  

Professor PII 
2º 

20/10/2022 

7973-01 Silvio Luiz Braga 
Auxiliar 
Administrativo I 

5º 
28/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:36:31
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:42:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 13 de 38



PORTARIA SGP Nº 1600/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12785-01 Valdinei Batista Capineiro 
3º 

27/10/2022 

13574-01 Valdinei Moura Ambar 
Auxiliar 
Administrativo 
II 

3º 
16/10/2022 

12647-01 
Valeria Fernandes 
Laudares Pereira 

Professor P II 
Artística  

3º 
23/10/2022 

12732-01 
Vanda Lucia Melo da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços NA I 

3º 
09/10/2022 

12453-01 
Vanessa Jaqueline 
Ribeiro 

Professora 
PIII 

3º 
29/10/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:37:00
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS 
DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:42:27
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 14 de 38



PORTARIA SGP Nº 1601/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

15448-01 
Vilma Maria Costa da 
Silva 

Cozinheira NAIII 
2º 

19/10/2022 

16905-02 
Vivian Carvalho 
Siqueira Barbosa 

Fiscal de 
Postura 

3º 
28/10/2022 

13465-01 William Coelho 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Pronto 
Atendimento 

3º 

25/09/2022 

12553-01 
Camila Fernandes de 
Souza 

Monitor de 
Creche NA II 

3º 
17/09/2022 

16414-01 
Edilene Ribeiro de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
11/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:37:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:50:12
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 15 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1602/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13090-01 
Elaine Roberta 
Domingues Beraldo 

Auxiliar de 
Enfermagem NI I 

3º 
01/11/2021 

16359-03 Elizabeth Alves Silva   
Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

3º 
19/01/2022 

16620-01 Elizete Machado Barros 
Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
07/03/2022 

8258-2 
Francisca de Assis de 
Oliveira Sampaio 

Auxiliar de 
Enfermagem  

5º 
02/07/2021 

12888-01 Heliane de Lima  
Auxiliar de 
Enfermagem  

3º 
29/05/2021 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:38:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:50:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 16 de 38



PORTARIA SGP Nº 1603/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12866-01 
Idevalda Lucia dos 
Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem NI I 

3º 
19/04/2021 

16668-01 
Ivana Lucia Alves 
Nogueira 

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
11/02/2022 

16277-01 
Jéssica de Almeida 
Melo 

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
14/01/2022 

12488-01 Lidia Dias de Oliveira 
Auxiliar de 
Enfermagem 

3º 
25/02/2021 

16399-02 
Maria Aparecida 
Rodrigues de Paula 

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

3º 
08/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:38:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:51:09
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 17 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1604/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

8360-01 
Maria Auxiliadora da 
Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem NI I 

5º 
20/08/2021 

12833-01 
Maria da Conceição 
Ribeiro da Silva   

Auxiliar de 
Enfermagem NI I 

3º 
22/04/2021 

16634-01 
Maria Daniele Ferreira 
Albano 

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
22/02/2022 

14816-01 
Priscila de Paula 
Quintino Morais 

Auxiliar de 
Enfermagem  

2º 
25/06/2021 

8583-01 Rogeria Garcia de Mira  
Auxiliar de 
Enfermagem  

5º 
26/03/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:39:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:51:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 18 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1605/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

18999-01 
Ruth Belarmino dos 
Santos  

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

1º 
27/11/2021 

16322-01 
Shirlei Palmiere da 
Silva Rezende  

Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 

2º 
28/03/2022 

12687-01 
Simone Marcia da 
Fonseca 

Auxiliar de 
Enfermagem NI I 

3º 
20/04/2021 

13104-02 
Luciane Santos da 
Cunha 

Fiscal Sanitarista 
5º 

03/12/2021 

8591-01 
Lylian Angela Freitas 
de Souza  

Fiscal Sanitarista  
5º 

11/04/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:39:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:52:15
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 19 de 38



PORTARIA SGP Nº 1606/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

4705-01 Nilza Barbosa Fiscal Sanitarista 
6º 

01/10/2021 

8616-01 
Renata Rezende 
Borges 

Fiscal Sanitarista 
5º 

30/03/2022 

8208-01 
Rosangela Francisco 
Evaristo 

Fiscal Sanitarista 
5º 

09/05/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-21 16:40:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:52:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 20 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1607/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

11035-1 
Flavio Coutinho 
Pereira 

Fiscal Sanitarista 32-00 33-00 11/11/2021 

14952-1 
Hamilton Luiz 
Alvarenga Junior 

Fiscal Sanitarista 30-00 31-00 05/08/2021 

6192-1 
João Carlos Duarte 
de Souza 

Fiscal Sanitarista 35-00 36-00 08/04/2021 

7521-1 
Milene Teixeira 
Gonçalves Vieira 

Fiscal Sanitarista 32-00 33-00 17/11/2021 

13104-2 
Luciane Santos da 
Cunha 

Fiscal Sanitarista 31-00 32-00 11/04/2022 

8591-01 
Lylian Angela Freitas 
de Souza 

Fiscal Sanitarista 34-00 35-00 08/04/2021 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 15:49:14
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 15:53:40
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 21 de 38



PORTARIA SGP Nº 1608/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

4705-1 Nilza Barbosa Fiscal Sanitarista 36-00 37-00 05/10/2021 

8616-1 
Renata Rezende 
Borges 

Fiscal Sanitarista 34-00 35-00 02/04/2021 

11037-3 
Rose Alexandra do 
Vale Fernandes 

Fiscal Sanitarista 32-00 33-00 13/01/2022 

14776-1 
Sandra Cristina 
Bazoli de Moura 

Fiscal Sanitarista 30-00 31-00 12/02/2022 

17640-1 
Evelyn de Sousa 
Faria 

Agente 
Administrativo III 

30-00 31-00 24/12/2019 

14403-2 Vanderlei Rodrigues 
Auxiliar de 
Enfermagem 
Pronto Atendimento 

03-00 04-00 01/01/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 15:55:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:00:54
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 22 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1609/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

10710-1 
Junha Cristina 
Ribeiro Maciel 

Auxiliar de 
Enfermagem 

27-00 28-00 1/01/2022 

12687-1 
Simone Marcia da 
Fonseca 

Auxiliar de 
Enfermagem 

27-00 28-00 20/04/2021 

16883-1 
Adriana Maria de 
Souza 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 07/05/2021 

16301-2 
Alessandra Cecilia 
Ferreira 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 30/12/2020 

16621-3 
Ana Celia Soares de 
Morais Borges 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 23/02/2021 

7375-1 
Aparecida Clara 
Bernardes Faria 

Auxiliar de 
Enfermagem 

31-00 32-00 18/03/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 15:59:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:01:28
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 23 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1610/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

10714-1 
Celina Auxiliadora da 
Silva Sobreiro  

Auxiliar de 
Enfermagem  

28-00 29-00 20/12/2023 

15057-1 
Denise Aparecida 
Ferreira 

Auxiliar de 
Enfermagem 
Pronto Atendimento 

84-03 84-04 19/03/2022 

16414-1 
Edilene Ribeiro de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 04/03/2021 

13090-1 
Elaine Roberta 
Domingues Beraldo 

Auxiliar de 
Enfermagem  

27-00 28-00 01/11/2021 

16159-3 Elizabeth Alves Silva 
Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 12/01/2021 

16620-1 
Elizete Machado 
Barros 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 05/03/2021 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 16:00:50
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:18:40
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 24 de 38



PORTARIA SGP Nº 1611/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

18891-1 Gilmara Pereira Leal 
Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-01 80-02 16/01/2021 

12888-1 Heliane de Lima 
Auxiliar de 
Enfermagem 

27-00 28-00 29/05/2021 

12866-1 
Idevalda Lucia dos 
Santos 

Auxiliar de 
Enfermagem 

27-00 28-00 19/04/2021 

16668-1 
Ivana Lucia Alves 
Nogueira 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 11/02/2021 

17165-1 
Izabel Adriana da 
Costa 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 19/11/2021 

16277-1 
Jessica de Almeida 
Melo 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 27/12/2020 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 16:03:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:19:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 25 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1612/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

17240-1 
Jussane de Fatima 
Machado  

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 01/02/2022 

12488-1 Lidia Dias de Oliveira 
Auxiliar de 
Enfermagem  

27-00 28-00 25/02/2021 

16399-2 
Maria Aparecida 
Rodrigues de Paula 

Auxiliar de 
Enfermagem  

27-00 28-00 25/02/2021 

14386-1 
Maria Auxiliadora 
Assis 

Auxiliar de 
Enfermagem 
Pronto Atendimento 

84-03 84-04 07/05/2021 

12833-1 
Maria da Conceição 
Ribeiro da Silva 

Auxiliar de 
Enfermagem  

27-00 28-00 22/04/2022 

16634-1 
Maria Daniele 
Ferreira Albano  

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 18/02/2021 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 16:04:42
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:19:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 26 de 38



PORTARIA SGP Nº 1613/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

14816-1 
Priscilla de Paula 
Quintino Morais 

Auxiliar de 
Enfermagem 

25-00 26-00 25/05/2020 

16778-1 
Rafaela Alves 
Baggio Mendes 

Auxiliar de 
Endermagem ESF 

80-02 80-03 30/05/2021 

8583-1 
Rogeria Garcia de 
Mira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

30-00 31-00 29/03/2021 

19107-3 
Rosilene Maria dos 
Santos Pereira  

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-01 80-02 06/03/2021 

14405-4 
Sandra Aparecida 
dos Santos Araujo 

Auxiliar de 
Enfermagem 
Pronto Atendimento 

84-03 84-04 21/01/2021 

16322-1 
Shirlei Palmiere da 
Silva Rezende 

Auxiliar de 
Enfermagem ESF 

80-02 80-03 30/01/2021 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 16:07:15
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:20:32
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 27 de 38



  

  

 

PORTARIA SGP Nº 1614/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12687-1 
Afonsina Aparecida 
Rosa  

Monitor de Creche 09-00 10-00 29/10/2022 

6131-01 
Alexandre Silva 
Mendes 

Auxiliar 
Administrativo II  

33-00 34-00 05/10/2022 

19129-1 
Aliander da Silva 
Costa 

Fiscal de Obras 26-00 27-00 20/10/2022 

19090-2 
Alvarina Maria  
Jardim  

Auxiliar de 
Serviços  

02-00 03-00 28/10/2022 

17641-1 
Ana Paula Leonel 
Oliveira 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 03/10/2022 

12756-1 
André Soares 
Cipriano  

Fiscal Sanitarista 34-00 35-00 08/04/2021 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-09 16:08:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:22:59
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 28 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1615/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12766-1 
Andressa Tenório 
Pinheiro 

Auxiliar 
Administrativo I 

25-00 26-00 24/10/2022 

19123-1 
Ângela de Fatima 
Ferreira 

Auxiliar de 
Secretaria 

22-00 23-00 15/10/2022 

16008-1 
Ângelo Antônio 
Borges 

Inspetor de 
Alunos  

13-00 14-00 13/10/2022 

16789-1 
Antônio Barbosa 
Neto 

Capineiro  03-00 04-00 23/10/2022 

12720-1 
Antônio Carlos de 
Moraes 

Técnico 
Desportivo 

33-00 34-00 04/10/2022 

6145-1 
Antônio Claret de 
Castro 

Fiscal de Obras  33-00 34-00 11/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:34:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:23:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 29 de 38



PORTARIA SGP Nº 1616/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

19120-2 
Daiane Carolini de 
Faria Pereira 

Fiscal de Obras 26-00 27-00 13/10/2022 

19037-3 
Danieli Cardoso de 
Paula 

Monitor de Creche 08-00 09-00 18/10/2022 

19108-1 
Debora Clarice 
Gonçalves  

Monitor de Creche 08-00 09-00 14/10/2022 

12468-1 
Edna Lucimar da 
Silva 

Monitor de Creche 11-00 12-00 18/10/2022 

19050-5 
Elza Conceição da 
Silva 

Monitor de Creche 08-00 09-00 23/10/2022 

13553-1 
Emília de Fatima dos 
Reis 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 20/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:35:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:24:23
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 30 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1617/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

17887-1 Fernanda Feliciano 
Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 10/10/2022 

6125-1 
Fernanda Guedes 
Candido  

Auxiliar 
Administrativo II 

33-00 34-00 04/10/2022 

15770-1 
 
Gianna Paula 
Teixeira Segregio  

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 09/10/2022 

12573-1 
Hallan Douglas 
Beraldo 

Professor PIV  48-00 49-00 14/10/2022 

6119-1 
Henrique Aparecido 
de Oliveira Joia 

Auxiliar 
Administrativo II 

33-00 34-00 05/10/2022 

9757-1 
Iracema Maria da 
Costa  

Cozinheira   13-00 14-00 22/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:36:05
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:24:56
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 31 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1618/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12774-1 
Ivelcio do Couto 
Sobreiro Junior 

Tratador de 
Animais  

33-00 34-00 20/10/2022 

19003-1 
Ivyan Yoko de 
Andrade Kawabe 

Auxiliar de 
Secretaria 

22-00 23-00 15/10/2022 

16756-3 
Izabel Angélica 
Rezende Pereira  

Auxiliar de 
Serviços  

03-00 04-00 23/10/2022 

19069-4 
Janete de Oliveira 
Ferreira 

Auxiliar de 
Serviços  

02-00 03-00 18/10/2022 

19053-3 
Jorgina Sabaraense 
de Alvarenga  

Monitor de Creche 08-00 09-00 03/10/2022 

6126-1 
José Roberto Costa 
e Silva 

Auxiliar 
Administrativo II 

33-00 34-00 17/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:36:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:
34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:25:54
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 32 de 38



PORTARIA SGP Nº 1619/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

19144-3 Leandro de Oliveira 
Fiscal de Receita 
Municipal  

26-00 27-00 16/10/2022 

16794-1 
Leonardo Gotardelo 
da Silva 

Fiscal de Obras 27-00 28-00 23/10/2022 

16774-2 Luciana Rita Pereira Monitor de Creche 09-00 10-00 20/10/2022 

12526-1 
Lucio Flavio Ferreira 
Moretti 

Motorista 23-00 24-00 25/01/2022 

12782-1 
Marcelo Bento dos 
Santos 

Capineiros 05-00 06-00 12/10/2022 

6129-1 
Marco Valério 
Campanella Cruz 

Auxiliar 
Administrativo II 

33-00 34-00 20/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:37:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:27:01
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 33 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1620/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

16759-3 
Maria Aparecida de 
Oliveira 

Monitor de Creche 09-00 10-00 29/10/2022 

17839-1 
Maria Aparecida 
Vida  

Técnico em 
Enfermagem  

32-00 33-00 14/10/2022 

12770-1 
Maria da Conceição 
Aparecida Dourado 
Barbosa 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 20/10/2022 

15700-1 
Maria de Lourdes 
Pereira Fortes  

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 05/10/2022 

19149-2 
Maria do Rosário 
Silva 

Monitor de Creche  08-00 09-00 27/10/2022 

16758-2 
Maria Vita de 
Almeida Barbosa 

Monitor de Creche 09-00 10-00 17/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:38:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:27:35
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 34 de 38



  

  

 

PORTARIA SGP Nº 1621/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

19106-1 
Marilene Ferreira 
Gomes  

Professor PIV  45-00 46-00 11/10/2022 

16739-2 
Marilu Oliveira de 
Castro Maximiano 

Monitor de Creche  09-00 10-00 30/10/2022 

19087-3 
Marta Perpetua dos 
Santos  

Cozinheira  08-00 09-00 27/10/2022 

19081-2 
Mirian de Souza 
Edilario 

Cozinheira  08-00 09-00 04/10/2022 

16764-4 
Osmarina Benedita 
Pereira de Freitas  

Auxiliar de 
Serviços  

03-00 04-00 22/10/2022 

17873-1 
Priscila Costa de 
Souza 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 15/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:39:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=JOSE 
DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:28:35
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 35 de 38



PORTARIA SGP Nº 1622/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

17866-1 
Rodrigo Roberto do 
Couto  

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 11/10/2022 

16776-3 
Silveleni Aparecida 
de Oliveira Pereira 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 21/10/2022 

16799-1 
Silvia Helena de 
Paula 

Monitor de Creche 09-00 10-00 31/10/2022 

 17891-3 
Simone de Cassia 
Quintino Barcelos  

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 13/10/2022 

18709-3 
Sirlene de Fatima 
Costa  

Cozinheira 08-00 09-00 31/10/2022 

16188-2 
Sonia Fatima de 
Souza Apolinario 

Monitor de Creche 09-00 10-00 04/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:39:58
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:29:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 36 de 38



  

  

PORTARIA SGP Nº 1623/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

17861-1 
Tassia Dias de 
Souza  

Assistente Social  43-00 44-00 01/10/2022 

16724-3 
Valdelice de Cassia 
Gonçalves Ferreira 

Auxiliar de 
Serviços  

03-00 04-00 18/10/2022 

12785-1 Valdinei Batista  Capineiros 05-00 06-00 27/10/2022 

 13574-1 
Valdinei Moura 
Ambar 

Auxiliar 
Administrativo II 

29-00 30-00 17/10/2022 

19077-3 
Valeria Cassia de 
Almeida Silva 

Auxiliar de 
Serviços  

03-00 04-00 14/10/2022 

12732-1 
Vanda Lucia Melo da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 09/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:40:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:29:43
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 37 de 38



PORTARIA SGP Nº 1624/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

9500-1 
Vania Anselma 
Moreira Guimaraes 

Inspetor de Alunos 17-00 18-00 18/10/2022 

6335-1 
Vania de Cassia 
Silva 

Auxiliar 
Administrativo I 

31-00 32-00 15/10/2022 

6108-1 
Vilma Ribeiro do 
Vale  

Fiscal de Receita 
Municipal  

33-00 34-00 05/10/2022 

 17094-3 
Viviane Tiburcio de 
Magalhaes  

Professor PII 91-00 91-01 13/10/2022 

10877-1 
Wanderleia Silva de 
Andrade  

Monitor de Creche 12-00 13-00 07/10/2022 

13465-1 William Coelho 
Auxiliar de Serviços 
Gerais Pronto 
Atendimento  

04-00 05-00 13/10/2022 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de Novembro de 2022. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-11 16:41:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

Assinado digitalmente por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-11-22 16:30:15
Foxit Reader Versão: 10.0.1

JOSE DIMAS DA 
SILVA FONSECA:

34209514691

JORNAL O MUNICÍPIO EE EDIÇÃO 649 23 DE NOVEMBRO DE 2022 

Página 38 de 38


	cabeçalho  O Município
	PORTARIAS PROGRESSO



